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TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 1483/2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ (TJCE), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,

CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo Administrativo nº  8515919-56.2021.8.06.0000;

CONSIDERANDO o teor dos arts. 179, § 2º, e 209, ambos da Lei Estadual nº 9.826/1974 (Estatuto dos Funcionários Públicos 
Civis do Estado do Ceará);

CONSIDERANDO o teor do art. 4º, do Anexo II, da Resolução do Órgão Especial do TJCE nº 08, de 25 de maio de 2017 
(Regulamento Disciplinar dos Servidores do Poder Judiciário do Estado do Ceará), publicada no DJe de 26 de maio de 2017;

RESOLVE determinar a instauração de sindicância, a ser realizada pela Comissão Permanente de Ética e Disciplina, para 
apurar os fatos descritos nos autos do Processo Administrativo nº 8515919-56.2021.8.06.0000, devendo ser apresentado 
relatório conclusivo no prazo máximo de 15 (quinze) dias, prorrogável por igual período.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, 14 de setembro de 2021.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 1496/2021
Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, 
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO a Resolução nº 05/2021, de 02 de setembro de 2021, que dispõe sobre a alteração da estrutura 
administrativa do Tribunal de Justiça e dá outras providências;

CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos Administrativos n°  8515629-41.2021.8.06.0000, 8515632-
93.2021.8.06.0000, 8515634-63.2021.8.06.0000, 8515636-33.2021.8.06.0000, 8515638-03.2021.8.06.0000, 8515639-
85.2021.8.06.0000 e 8515640-70.2021.8.06.0000.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a partir de 20 de setembro de 2021, os servidores dos cargos de provimento em comissão, nos termos do 
Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Nomear os servidores dos cargos de provimento em comissão, nos termos do Anexo II desta Portaria.

Art. 3 º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 17 de setembro de 

2021.
Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

Anexo I da Portaria nº 1496/2021, de 17 de setembro de 2021

NÚCLEO DE PRODUTIVIDADE REMOTA

UNIDADE CARGO EM COMISSÃO SIMB MAT SERVIDOR

NÚCLEO DE PRODUTIVIDADE REMOTA GERENTE DAJ-1 5547 JOSE EUMAR RABELO CAMURÇA JUNIOR

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

UNIDADE CARGO EM COMISSÃO SIMB MAT SERVIDOR

SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS SUPERVISOR OPERACIONAL DAJ-4 9347 JOSEANE PEREIRA RODRIGUES

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO DA 
ESTRATEGIA COORDENADOR DAJ-2 22587 VICTOR ALVES DIAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA DE SEGUNDO GRAU

UNIDADE CARGO EM COMISSÃO SIMB MAT SERVIDOR

COORDENADORIA DOS SERVIÇOS DE APOIO A 
JURISDIÇÃO COORDENADOR DAJ-2 200901 PAULO ADRIANO SIQUEIRA BRAGA

NÚCLEO DE GOVERNANÇA DA SEJUD 2º GRAU AUXILIAR TÉCNICO DAJ-6 200375 JOSÉ CLÁUDIO PINTO FERREIRA



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: sexta-feira, 17 de setembro de 2021 Fortaleza, Ano XII - Edição 2698Caderno 1: Administrativo

SECRETARIA JUDICIÁRIA ESTADUAL DE PRIMEIRO GRAU

UNIDADE CARGO EM COMISSÃO SIMB MAT SERVIDOR

SECRETARIA JUDICIAL ESTADUAL DE 1º GRAU ASSESSOR I DAE-1 22625 PAULO HENRIQUE LIMA SOARES

DIRETORIA DE ANÁLISE CÍVEL DIRETOR I DAE-1 8770 RENATA SALES DE CASTRO

COORDENADORIA DE ANALISE CIVEL DE FAMILIA COORDENADOR DAJ-2 9793 DANIEL FREITAS MENDES

COORDENADORIA DE ANALISE CIVEL DA FAZENDA 
PUBLICA COORDENADOR DAJ-2 12119 CRISTIANNE SOUSA DE OLIVEIRA LIMA

COORDENADORIA CIVEL RESIDUAL E DEMANDA EM 
MASSA - ANALISE COORDENADOR DAJ-2 51799 FRANCISCO GILBERTO BRITO TEIXEIRA

DIRETORIA URGÊNCIA CÍVEL DIRETOR I DAE-1 6074 LIA DIAS PIMENTEL GOMES

COORDENADORIA DE URGENCIA CIVEL DA 
FAZENDA PUBLICA COORDENADOR DAJ-2 11969 GLAUCIA MARIA PEREIRA SALES GURGEL

COORDENADORIA CIVEL RESIDUAL E DEMANDA EM 
MASSA - URGENCIA COORDENADOR DAJ-2 4849 NATASHA DO NASCIMENTO FERREIRA

DIRETORIA DE ANÁLISE CRIMINAL DIRETOR I DAE-1 8098 REJIANE CAVALCANTE LACERDA LIMA

COORDENADORIA DE ANALISE CRIMINAL COORDENADOR DAJ-2 24054 VALESKA DE BRITO ALBUQUERQUE

COORDENADORIA DE ANALISE CRIMINAL DE 
EXECUÇAO PENAL COORDENADOR DAJ-2 40879 CARLA DIEYLA TEIXEIRA PONTE

DIRETORIA URGÊNCIA CRIMINAL DIRETOR I DAE-1 4545 CARLA JULIANA LIMA LUSTOSA DA COSTA

COORDENADORIA DE URGENCIA CRIMINAL COORDENADOR DAJ-2 22686 RAIMUNDO DOMICIANO DIAS

COORDENADORIA DE URGENCIA CRIMINAL DA 
EXECUÇAO PENAL COORDENADOR DAJ-2 42039 ANTONIA VANDILMA DA SILVA

DIRETORIA DE CUMPRIMENTO DIRETOR I DAE-1 180 FRANCISCO REGINALDO DE FARIAS

COORDENADORIA DE CUMPRIMENTO CIVEL I COORDENADOR DAJ-2 201501 ANA MARIA MOREIRA VIANA POMBO

COORDENADORIA DE CUMPRIMENTO CIVEL II COORDENADOR DAJ-2 23062 FRANCISCO THIAGO GONÇALVES GRANGEIRO

COORDENADORIA DE CUMPRIMENTO CRIME I COORDENADOR DAJ-2 93515 DAISY BARROSO CORDEIRO

COORDENADORIA DE CUMPRIMENTO CRIME II COORDENADOR DAJ-2 40938 ANTONIA KATIUSCIA NOGUEIRA LIMA

COORDENADORIA DE CUMPRIMENTO CRIME III COORDENADOR DAJ-2 201533 GEYSA PASSOS DE LIMA SOUZA

DIRETORIA PÓS-SENTENÇA DIRETOR I DAE-1 41436 DIEGO SANTOS SILVA

COORDENADORIA DE POS SENTENÇA CIVEL I COORDENADOR DAJ-2 1798 LEDA MARIA COELHO CARDOSO DE ALMEIDA

COORDENADORIA DE POS SENTENÇA CIVEL II COORDENADOR DAJ-2 648 FRANCISCA AURI SILVINO TABOSA

COORDENADORIA DE POS SENTENÇA CRIMINAL COORDENADOR DAJ-2 692 REGINA CLAUDIA RODRIGUES GOMES FIRMINO

CENTRAL INTEGRADA DE APOIO DA AREA CRIMINAL COORDENADOR DAJ-2 22641 DEYSE BEZERRA DE AZEVEDO

COORDENADORIA DE APOIO A GESTAO COORDENADOR DAJ-2 45234 GABRIELLA FREITAS DUARTE DE SOUSA

Anexo II da Portaria nº 1496/2021, de 17 de setembro de 2021

NÚCLEO DE PRODUTIVIDADE REMOTA

UNIDADE CARGO EM COMISSÃO SIMB MAT SERVIDOR

NÚCLEO DE PRODUTIVIDADE REMOTA DIRETOR II DAE-2 5547 JOSE EUMAR RABELO CAMURÇA JUNIOR

NÚCLEO DE PRODUTIVIDADE REMOTA SUPERVISOR OPERACIONAL DAJ-4 1275 PATRÍCIA GOMES DE OLIVEIRA

NÚCLEO DE PRODUTIVIDADE REMOTA SUPERVISOR OPERACIONAL DAJ-4 201707 ALINE OLIVEIRA ROCHA DE SANTIAGO

NÚCLEO DE PRODUTIVIDADE REMOTA SUPERVISOR OPERACIONAL DAJ-4 4936 JONNATHA MOREIRA PINTO UCHOA

NÚCLEO DE PRODUTIVIDADE REMOTA SUPERVISOR OPERACIONAL DAJ-4 5608 ROBERTA BARBOZA SABOIA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

UNIDADE CARGO EM COMISSÃO SIMB MAT SERVIDOR

COORDENADORIA DE MONITORAMENTO DA 
ESTRATEGIA COORDENADOR DAJ-2 22585 CAMILA ALENCAR DE FREITAS

COORDENADORIA DE MONITORAMENTO DE 
PROJETOS COORDENADOR DAJ-2 22587 VICTOR ALVES DIAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ASSISTENTE OPERACIONAL DAJ-4 6371 DIANA SANTOS PONTES

SUPERINTENDÊNCIA DA ÁREA JUDICIÁRIA

UNIDADE CARGO EM COMISSÃO SIMB MAT SERVIDOR

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DE SEEU COORDENADOR DAJ-2 4545 CARLA JULIANA LIMA LUSTOSA DA COSTA

SECRETARIA JUDICIÁRIA DE SEGUNDO GRAU

UNIDADE CARGO EM COMISSÃO SIMB MAT SERVIDOR

GERÊNCIA DOS SERVIÇOS DE APOIO A JURISDIÇÃO GERENTE DAJ-1 200901 PAULO ADRIANO SIQUEIRA BRAGA

SECRETARIA JUDICIÁRIA ESTADUAL DE PRIMEIRO GRAU

UNIDADE CARGO EM COMISSÃO SIMB MAT SERVIDOR

SECRETARIA JUDICIAL ESTADUAL DE 1º GRAU ASSESSOR II DAE-2 22625 PAULO HENRIQUE LIMA SOARES

DIRETORIA CÍVEL RESIDUAL DIRETOR II DAE-2 8770 RENATA SALES DE CASTRO

COORDENADORIA DE ANÁLISE E CUMPRIMENTO CÍVEL 
RESIDUAL

COORDENADOR DAJ-2 51799 FRANCISCO GILBERTO BRITO TEIXEIRA

COORDENADORIA DE URGÊNCIA CÍVEL RESIDUAL COORDENADOR DAJ-2 23062 FRANCISCO THIAGO GONÇALVES GRANGEIRO

COORDENADORIA DE PÓS-SENTENÇA CÍVEL 
RESIDUAL COORDENADOR DAJ-2 9793 DANIEL FREITAS MENDES

DIRETORIA CÍVEL ESPECIALIZADA DIRETOR II DAE-2 41436 DIEGO SANTOS SILVA
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COORDENADORIA DE ANÁLISE E CUMPRIMENTO CÍVEL 
ESPECIALIZADA I COORDENADOR DAJ-2 1798 LEDA MARIA COELHO CARDOSO DE ALMEIDA

COORDENADORIA DE ANÁLISE E CUMPRIMENTO CÍVEL 
ESPECIALIZADA II COORDENADOR DAJ-2 201533 GEYSA PASSOS DE LIMA SOUZA

COORDENADORIA DE URGÊNCIA CÍVEL 
ESPECIALIZADA COORDENADOR DAJ-2 22686 RAIMUNDO DOMICIANO DIAS

COORDENADORIA DE PÓS-SENTENÇA CÍVEL 
ESPECIALIZADA COORDENADOR DAJ-2 648 FRANCISCA AURI SILVINO TABOSA

DIRETORIA FAMÍLIA DIRETOR II DAE-2 6074 LIA DIAS PIMENTEL GOMES

COORDENADORIA DE ANÁLISE E CUMPRIMENTO 
FAMÍLIA COORDENADOR DAJ-2 42039 ANTONIA VANDILMA DA SILVA

COORDENADORIA DE URGÊNCIA CÍVEL FAMÍLIA COORDENADOR DAJ-2 11969 GLAUCIA MARIA PEREIRA SALES GURGEL

COORDENADORIA DE PÓS-SENTENÇA CÍVEL FAMÍLIA COORDENADOR DAJ-2 4849 NATASHA DO NASCIMENTO FERREIRA

DIRETORIA FAZENDA PÚBLICA DIRETOR II DAE-2 180 FRANCISCO REGINALDO DE FARIAS

COORDENADORIA DE ANÁLISE E CUMPRIMENTO 
FAZENDA PÚBLICA I COORDENADOR DAJ-2 12119 CRISTIANNE SOUSA DE OLIVEIRA LIMA

COORDENADORIA DE ANÁLISE E CUMPRIMENTO 
FAZENDA PÚBLICA II COORDENADOR DAJ-2 40938 ANTONIA KATIUSCIA NOGUEIRA LIMA

COORDENADORIA DE URGÊNCIA FAZENDA PÚBLICA COORDENADOR DAJ-2 201501 ANA MARIA MOREIRA VIANA POMBO

COORDENADORIA DE PÓS-SENTENÇA FAZENDA 
PÚBLICA COORDENADOR DAJ-2 692 REGINA CLAUDIA RODRIGUES GOMES FIRMINO

DIRETORIA CRIMINAL DIRETOR II DAE-2 8098 REJIANE CAVALCANTE LACERDA
LIMA

COORDENADORIA DE ANÁLISE E CUMPRIMENTO 
CRIMINAL COMUM COORDENADOR DAJ-2 24054 VALESKA DE BRITO ALBUQUERQUE

COORDENADORIA DE ANÁLISE E CUMPRIMENTO 
CRIMINAL ESPECIALIZADA COORDENADOR DAJ-2 40879 CARLA DIEYLA TEIXEIRA PONTE

COORDENADORIA DE URGÊNCIA CRIMINAL COORDENADOR DAJ-2 22641 DEYSE BEZERRA DE AZEVEDO

COORDENADORIA DE PÓS-SENTENÇA CRIMINAL COORDENADOR DAJ-2 45234 GABRIELLA FREITAS DUARTE DE SOUSA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

UNIDADE CARGO EM COMISSÃO SIMB MAT SERVIDOR

SERVIÇO DO PJE SUPERVISOR OPERACIONAL DAJ-4 9816 GILBERTO GEORGE CONRADO DE SOUZA

PORTARIA Nº 1497/2021
Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, 
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO a Resolução nº 05/2021, de 02 de setembro de 2021, que dispõe sobre a alteração da estrutura 
administrativa do Tribunal de Justiça e dá outras providências;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOSÉ CLÁUDIO PINTO FERREIRA, Técnico Judiciário, matrícula nº  200375, para o cargo em comissão de 

Auxiliar Operacional, símbolo DAJ-7, com lotação no Núcleo de Produtividade Volante.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 17 de setembro de 

2021.
Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 471/2021  SGP
Dispõe sobre concessão de Adicional de Especialização.

A Secretária de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, inciso X, da Portaria nº 320/2021, 
disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico de 17 de fevereiro de 2021,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 8515185-08.2021.8.06.0000,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder o Adicional de Especialização  AE, no percentual de 7,5% (sete e meio por cento) incidente sobre o 
vencimento-base, ao servidor LAMEQUE PINTO PASCOAL, Técnico Judiciário  Área Judiciária, matrícula nº 45879, lotado no 
Núcleo Permanente de Apoio às Comarcas do Interior, nos termos do artigo 18, § 1º, da Lei Estadual nº 14.786, de 13 de agosto 
de 2010, tendo em vista a conclusão do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Material e Processual do Trabalho com 
ênfase em Pratica Previdenciária, ministrado pela Faculdade de Tecnologia e Ciências de Itabuna, com carga horária de 420 
horas/aula.

Art. 2º  Os efeitos financeiros dar-se-ão a partir de 01 de setembro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 15 do mês 

de setembro de 2021.

Vládia Santos Teixeira
Secretária de Gestão de Pessoas


